[image: Описание: Описание: Описание: Z:\Терентьева\Герб.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__.09.2025
	№ ___
	г. Цимлянск

	О внесении изменений в постановление Администрации Цимлянского района от 31.07.2023 № 596 «Об утверждении Порядка организации работы по рассмотрению обращений граждан в Администрации Цимлянского района»

В соответствии с Областным законом от 11.08.2025 № 325-ЗС «О внесении изменений в статьи 11 и 12 Областного закона «Об обращениях граждан» и в целях совершенствования порядка работы с обращениями граждан, Администрация Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Цимлянского района от 31.07.2023 № 596 «Об утверждении Порядка организации работы по рассмотрению обращений граждан в Администрации Цимлянского района» следующие изменения:
1.1. Пункт 7.1. раздела 7 изложить в новой редакции:
«7.1. Обращение гражданина рассматривается в течение тридцати дней со дня регистрации в Администрации Цимлянского района, если главой Администрации Цимлянского района, заместителями главы Администрации Цимлянского района, лицами, их замещающими, не установлен более короткий срок его рассмотрения.
Письменные обращения лиц, указанных в подпункте 2 пункта 9.1 раздела 9 настоящего Областного закона, по вопросам оказания им мер социальной поддержки, медицинской помощи и предоставления жилищно-коммунальных услуг рассматриваются в течение 15 дней со дня регистрации письменных обращений
Глава Администрации Цимлянского района, в соответствии с распределением обязанностей, направляет обращения граждан для рассмотрения по существу заместителям в соответствии с их компетенцией.».
1.2. Пункт 9.1 раздела 9 изложить в новой редакции:
«9.1. Личный прием граждан осуществляется главой Администрации Цимлянского района, заместителями главы Администрации Цимлянского района по вопросам, отнесенным к их компетенции.
В случае необходимости на личный прием приглашаются руководители структурных подразделений Администрации Цимлянского района и органов местного самоуправления Цимлянского района, главы администраций муниципальных образований Цимлянского района, иные должностные лица.
Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочередном порядке.
Право на личный прием в первоочередном порядке имеют также проживающие на территории Цимлянского района:
1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации), а также члены их семей..
К членам семьи относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на их иждивении (находящиеся на полном содержании указанных граждан или получающие от них помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации).».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации Цимлянского района Кулика А.В.

Глава Администрации
Цимлянского района                                                                              Е.Н. Ночевкина

Постановление вносит сектор делопроизводства,
кадровой и контрольной работы

2

image1.jpeg